
COMUNE DI SCHEGGINO
Provincia di Perugia

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 70 del Reg. Data 12-08-21

----------------------------------------------------------------------
Oggetto: SISMA 2016 - ORDINANZA COMMISSARIALE N.56/2018 - RIPARAZIONE
DANNI, BONIFICA E CONSOLIDAMENTO DEL VERSANTE ROCCIOSO LUNGO LA STRADA
COMUNALE DI VALCASANA - APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO
----------------------------------------------------------------------

L'anno  duemilaventuno, addì  dodici del mese di agosto alle ore
10:00, nella sala delle riunioni della Giunta Comunale di Scheggino si
é riunita la Giunta Comunale con la presenza dei signori:

======================================================================

DOTTORI FABIO SINDACO P
ERESIA GIAMPIERO ASSESSORE COMUNALE P
MERCANTINI STEFANIA ASSESSORE COMUNALE P

======================================================================

Assume la presidenza DOTTORI FABIO in qualità di Sindaco
Assiste il Segretario del Comune ROBERTA ISIDORI
Il Presidente accertato il numero legale dei presenti per la

validità della riunione invita a deliberare in ordine all'oggetto.

========================

DELIBERA DI GIUNTA n. 70 del 12-08-2021  -  pag. 1  -  COMUNE DI SCHEGGINO



LA GIUNTA COMUNALE

VISTA la deliberazione del Consiglio dei Ministri del 25 agosto 2016,
recante “Dichiarazione dello stato di emergenza in conseguenza degli
eccezionali eventi sismici che il giorno 24 agosto 2016 hanno colpito
il territorio delle Regioni Abruzzo, Lazio, Marche ed Umbria”;

VISTO il decreto legge 17 ottobre 2016, n. 189, pubblicato nella G.U.
18 ottobre 2016, n.244, recante “Interventi urgenti in favore delle
popolazioni colpite dal sisma del 24 agosto 2016”, convertito con
modificazioni dalla legge 15 dicembre 2016, n. 229, pubblicata nella
G.U. n. 294 del 17 dicembre 2016 e s.m.i. (di seguito decreto legge
189/2016) e, in particolare:
- l’art. 1, comma 5, in forza del quale i Presidenti delle Regioni
interessate operano in qualità di vice commissari per gli interventi
di cui al medesimo decreto, in stretto raccordo con il Commissario
straordinario, che può delegare loro le funzioni a lui attribuite dal
decreto;
- l’art. 2 recante la disciplina delle “Funzioni del Commissario
straordinario e dei vice commissari”;
- l'art. 3 che prevede in ogni Regione l’istituzione dell’«Ufficio
speciale per la
ricostruzione post sisma 2016»;

VISTA l’ordinanza sindacale n.10 del 26/02/2018 con cui veniva
disposto il restringimento al transito veicolare sul tratto di strada
comunale denominato “di Valcasana”, lato a monte (versante destro a
salire), nei tratti interessati dalla caduta dei massi, fino
all’esecuzione degli interventi di messa in sicurezza necessari;

VISTA l’O.C. n. 56/2018, recante “Approvazione del secondo programma
degli interventi di ricostruzione, riparazione e ripristino delle
opere pubbliche nei territori delle Regioni Abruzzo, Lazio, Marche ed
Umbria interessati dagli eventi sismici verificatisi a far data dal 24
agosto 2016. Modifiche e integrazioni alle ordinanze n. 27 del 9
giugno 2017, n. 33 dell'11 luglio 2017, n. 37 dell'8 settembre 2017 e
n. 38 dell'8 settembre 2017. Individuazione degli interventi che
rivestono importanza essenziale ai fini della ricostruzione.” con cui
veniva finanziato l’intervento relativo alla “Strada di Valcasana –
barriere laterali e manufatti” nel Comune di Scheggino;

DATO ATTO che con nota prot. n.3832 del 01/10/2018 l’U.S.R. Umbria, in
applicazione della Circolare della Presidenza del Consiglio dei
Ministri prot. n. 0007013 del 23/05/2018, recante “Criteri e modalità
per il razionale impiego delle risorse stanziate per gli interventi di
ricostruzione pubblica”, inoltrava comunicazione in merito alla
necessità, da parte dei soggetti attuatori, di procedere alla
presentazione degli studi di prefattibilità e di verifica della
Congruità dell'Importo Richiesto (C.I.R.) per ciascuna opera
finanziata inserita nel secondo piano delle opere pubbliche approvato
con O.C. 56/2018;

DATO ATTO che con nota ns prot. n.4231del 30/10/2018, questo ente
trasmetteva all’U.S.R. Umbria la “Verifica di Congruità dell’Importo
richiesto (C.I.R.) relativa all’intervento “Strada di
Valcasana-Barriere laterali”;

DATO ATTO che con nota ns prot. n. 4547 del 27/11/2018 l’U.S.R. Umbria
autorizzava il Comune di Scheggino a procedere all’ affidamento degli
incarichi di progettazione relativi al “Strada di Valcasana-Barriere
laterali”;

DATO ATTO che il contributo assegnato con Ordinanza Commissariale n.56
del 10.05.2019 allegato 1 (ordinanza recante l’approvazione del
Secondo Piano delle Opere Pubbliche) per il suddetto intervento è pari
a 190.000,00 euro;

DELIBERA DI GIUNTA n. 70 del 12-08-2021  -  pag. 2  -  COMUNE DI SCHEGGINO



VISTO che con Determina del Responsabile dell’Area Tecnica n. 11, del
06/02/2020, sono stati affidati, ai sensi dell’art.36 comma 2 lett.
a), dell’art. 31 comma 8 del D. Lgs 50/2016, e dell’ art. 2, comma
2-bis del D.L. 189/2016 così come modificato dall’art. 23 comma 1
lettera a) del D.L. n. 32 del 18 aprile 2019 coordinato con la legge
di conversione n. 55 del 14 giugno 2019, i servizi tecnici di
progettazione definitiva, esecutiva, direzione lavori, contabilità
redazione del certificato di regolare esecuzione, nonché dei servizi
legati al coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed
esecuzione relativi all’intervento denominato “RIPARAZIONE DANNI,
BONIFICA E CONSOLIDAMENTO DEL VERSANTE ROCCIOSO LUNGO LA STRADA
COMUNALE DI VALCASANA”, all’Ing. Flavoni Francesco con studio
professionale in Via Monte Acuto n.7, Foligno (PG), P.IVA 02919000543;

VISTO il progetto definitivo, dei lavori di “RIPARAZIONE DANNI,
BONIFICA E CONSOLIDAMENTO DEL VERSANTE ROCCIOSO LUNGO LA STRADA
COMUNALE DI VALCASANA” trasmesso dall’Ing. Francesco Flavoni,
acquisito al protocollo comunale in data 04/01/2021 prot.n.26,
successivamente integrato come da richiesta dell’USR con note prot.
1224-1243-1399-1421-1705, costituito dai seguenti elaborati,
depositati presso l’Ufficio Tecnico:
- Relazione tecnica;
- Relazione paesaggistica;
- Report indagini geologiche;
- Relazione geologica;
- Relazione di calcolo, geotecnica e sulle fondazioni;
- Perizia asseverata;
- Verifica di stabilità e caduta massi;
- Tavola IG_ Inquadramento;
- Tavola STR.01_Stato di Fatto;
- Tavola STR.02_Stato di Progetto;
- Quadro Tecnico Economico;
- Computo metrico estimativo lavori;
- Computo metrico estimativo sicurezza;
- Elenco prezzi lavori;
- Elenco prezzi sicurezza;
- Analisi Prezzi;
- Incidenza manodopera;
- Piano di Sicurezza e Coordinamento;
- Piano di Sicurezza e Coordinamento Covid;
- Piano di Manutenzione;

VISTO il verbale di validazione del progetto definitivo redatto ai
sensi dell’art.26 del D.Lgs 50/2016;

ATTESO che il quadro economico del progetto definitivo è così di
seguito costituito:

A) Importo esecuzione delle lavorazioni:
Importo lavori soggetti a base d’asta €

117.560,50
Costi della sicurezza € 6.730,70
TOTALE IMPORTO LAVORI LORDO (A) €

124.291,20
B) Somme a disposizione della stazione appaltante:
Imprevisti max 5% Imp. Lavori (A) comprensivi di IVA e
oneri per la sicurezza

€ 3.622,99

IVA sui lavori (22 % di A) € 27.344,06
Spese tecniche progettazione definitiva progettazione
definitiva e esecutiva compreso CSP, direzione dei
lavori compreso CSE, collaudo

€ 21.937,58

Servizi geologici € 1.615,90
Indagini geologiche € 1.975,98
Cassa professionale servizi tecnici (4%) € 877,50
Cassa professionale geologo (2%) € 32,32
IVA spese tecniche comprensive di cassa e indagini (22
%)

€ 5.816,64

DELIBERA DI GIUNTA n. 70 del 12-08-2021  -  pag. 3  -  COMUNE DI SCHEGGINO



Incentivo RUP di cui all’art. 113 c.2 D. Lgs. 50/2016 e
smi (ex art. 92 c.5 D.Lgs. 163/2006) max 2% Imp.Lavori
(A)

€ 2.485,82

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE (B) € 65.708,80
COSTO TOTALE DELL'INTERVENTO (A+B) €

190.000,00

VISTO l’art. 5 co. 1 dell’ O.C. 56/2018, sulla base della quale “i
progetti definitivi una volta predisposti sono sottoposti dai soggetti
di cui all'art. 14, comma 4, del decreto-legge all'approvazione della
Conferenza permanente o della Conferenza regionale a norma dell'art.
16, commi 3, lettera a-bis), e 4, del medesimo decreto-legge.
Nell'ambito della Conferenza, l'Ufficio Speciale per la ricostruzione
territorialmente competente esprime il proprio parere in ordine alla
coerenza e congruità dell'intervento rispetto ai danni causati dagli
eventi sismici”;

VISTA l’O.C. n. 16/2017 “Disciplina delle modalità di funzionamento e
di convocazione della Conferenza permanente e delle Conferenze
regionali previste dall’articolo 16 del decreto legge 17 ottobre 2016,
n. 189, come convertito dalla legge 15 dicembre 2016, n. 229 e
s.m.i.”;

VISTO l’art. 7, comma 3 della O.C. 16/2017 che prevede che la
Conferenza regionale “si riunisce, di regola, …, con la partecipazione
contestuale, ove possibile anche in via telematica, dei rappresentanti
delle amministrazioni, di volta in volta, interessate”;

VISTA la Legge n. 241/1990, in particolare l’articolo 14quater, che al
comma 1 dispone “La decisione motivata di conclusione della
Conferenza, adottata dall’amministrazione procedente all’esito della
stessa, sostituisce a ogni effetto tutti gli atti di assenso, comunque
denominati, di competenza delle amministrazioni e dei gestori di beni
o servizi pubblici interessati.”;

VISTO l’art. 1, comma 1 e comma 2 del decreto del vice commissario del
governo per la ricostruzione sisma 2016 del 27 novembre 2019, n. 143,
con il quale la Presidente della Regione Umbria, in qualità di vice
commissario ha individuato, ai sensi dell’articolo 16, comma 4 del
decreto legge 189 del 2016, il Dirigente responsabile al Servizio
Opere pubbliche e Beni culturali quale soggetto delegato a presiedere
la Conferenza regionale, di cui al medesimo articolo 16, comma 4 al
fine dello svolgimento delle funzioni previste dagli articoli 7, comma
4 e 8, comma 2 dell’Ordinanza commissariale n. 16/2017 e a qualsiasi
altro adempimento necessario all’adozione della determinazione
motivata di conclusione del procedimento di cui allo stesso articolo
8, comma 2;

PRESO ATTO che l’Ufficio Speciale Ricostruzione Umbria ha provveduto
alla convocazione della Conferenza regionale per l’acquisizione del
parere ai sensi dell’art. 21 del D.lgs 42/04 e s.m.i. ed ai sensi
dell’art. 146 del D.lgs 42/04 da parte del Ministero dei beni e delle
attività culturali e per il turismo
– Ufficio del Soprintendente ABAP dell’Umbria, parere di conformità
urbanistico edilizia ai sensi della L.R. 1/2015 art. 202 comma 1 -
Accertamento di Conformità del progetto alle norme tecniche per le
costruzioni (ai sensi del comma 2-ter, art. 5 della legge 186/2004 e
s.m.i.), parere ai sensi della L.R. 1/2015 Titolo V, parere di
Conformità delle opere al vincolo idrogeologico R.D. 3267/23 da parte
del COMUNE DI SCHEGGINO e del parere di congruità economica ai sensi
del D.L. n. 189/2016 in combinato disposto con l’O.C. n. 56/2018, art.
5 co.1, da parte dell’USR UMBRIA – Serv. Opere pubbliche e beni
culturali per l’intervento: progetto definitivo relativo alla “STRADA
DI VALCASANA – BARRIERE LATERALI E MANUFATTI”;

CONSIDERATO CHE con nota PEC prot. n. 0016288 del 12/05/2021 è stata
indetta per il giorno 19/05/2021 in modalità telematica, la Conferenza
regionale di cui all’art. 7 dell’Ordinanza commissariale n. 16/2017, e

DELIBERA DI GIUNTA n. 70 del 12-08-2021  -  pag. 4  -  COMUNE DI SCHEGGINO



che in tale sede sono stati acquisiti i seguenti pareri, nulla osta
e/o autorizzazioni espressi dai soggetti legittimati:

Amministrazione Pec USR Umbria Esito parere/nulla
osta

Ministero dei beni e
delle

attività culturali e
per il

turismo – Ufficio del
SABAP

dell’Umbria

Espresso mediante
PEC Prot. n. 0016939
del 18/05/2021

Parere FAVOREVOLE con
prescrizioni
(art. 21 del D.Lgs. n.
42/2004)
ALL. AL VERBALE N. 5
del 19/05/2021

Comune di Scheggino Espresso in sede di
Conferenza

Parere FAVOREVOLE
(conformità

urbanistico edilizia
ai sensi della L.R.
1/2015 art. 202 comma
1 - Accertamento di
Conformità del

progetto alle norme
tecniche per le

costruzioni (ai sensi
del comma 2-ter, art.
5 della legge 186/2004
e s.m.i.), parere di
Conformità delle opere

al vincolo
idrogeologico
R.D.3267/23)

ALL. AL VERBALE N. 5
del 19/05/2021

U.S.R. Umbria -
Servizio

Opere Pubbliche e Beni
Culturali

--- Parere FAVOREVOLE con
prescrizioni

(l’O.C. n. 56/2018,
art. 5 co.1)

ALL. AL VERBALE N. 5
del 19/05/2021

VISTO che, ai sensi della L. 241/1990, così come da O.C. n. 16/2017,
art. 8, la decisione conclusiva della Conferenza regionale sostituisce
a ogni effetto tutti i pareri, intese, concerti, nulla osta o altri
atti di assenso, comunque denominati, di competenza delle
amministrazioni partecipanti, o comunque invitate a partecipare ma
risultate assenti;

VISTA la comunicazione per venuta al protocollo comunale prot. n.3346
del 29/07/2021 con cui l’Ufficio Speciale Ricostruzione Umbria
comunicava a questa amministrazione che con Determinazione
Dirigenziale n.1731 del 27/07/2021 determinava di:
- prendere atto, del verbale n. 5 e relativo allegato, della
Conferenza regionale svoltasi il 19/05/2021, inerente l’intervento di
cui all’O.C. n. 56/2018 in oggetto;
- adottare sulla base del consenso espresso all’unanimità dai
partecipanti alla conferenza tenutasi in data 19/05/2021 la
determinazione di conclusione positiva della stessa Conferenza dei
Servizi;
- stabiliva che la determinazione, ai sensi dell’art. 8, c. 2,
dell’O.C. n. 16/2017, sostituisce ad ogni effetto tutti i pareri,
intese, concerti, nulla osta o altri atti di assenso, comunque
denominati, di competenza delle amministrazioni coinvolte;
- stabilire che i termini di efficacia di tutti i pareri,
autorizzazioni, concessioni, nulla osta o atti di assenso comunque
denominati acquisiti nell'ambito della conferenza di servizi decorrono
dalla data della comunicazione della determinazione motivata di
conclusione della conferenza ai sensi del comma 4 dell’articolo 14
quater della Legge n. 241/90;

DELIBERA DI GIUNTA n. 70 del 12-08-2021  -  pag. 5  -  COMUNE DI SCHEGGINO



RITENUTO di procedere all’approvazione del progetto definitivo di che
trattasi e di stabilire che le prescrizioni inserite nei pareri, nulla
osta e/o autorizzazioni espressi dai soggetti legittimati, dovranno
essere recepite nel progetto esecutivo che verrà elaborato dal
progettista incaricato;

ACQUISITI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile, ex
art. 49 D. Lgs. 267/2000;

VISTO lo Statuto Comunale;

VISTO l’art.107 D. Lgs. n. 267/2000;

Con voti favorevoli unanimi

DELIBERA

Per i motivi meglio esposti in premessa e che si intendono di seguito
integralmente riportati, di:

1) Prendere atto della determinazione dirigenziale n.1731 del
27/07/2021 con cui l’Ufficio Speciale ricostruzione Umbria determinava
di:
- prendere atto, del verbale n. 5 e relativo allegato, della
Conferenza regionale svoltasi il 19/05/2021, inerente l’intervento di
cui all’O.C. n. 56/2018 in oggetto;
- adottare sulla base del consenso espresso all’unanimità dai
partecipanti alla conferenza tenutasi in data 19/05/2021 la
determinazione di conclusione positiva della stessa Conferenza dei
Servizi;
- stabiliva che la determinazione, ai sensi dell’art. 8, c. 2,
dell’O.C. n. 16/2017, sostituisce ad ogni effetto tutti i pareri,
intese, concerti, nulla osta o altri atti di assenso, comunque
denominati, di competenza delle amministrazioni coinvolte;
- stabilire che i termini di efficacia di tutti i pareri,
autorizzazioni, concessioni, nulla osta o atti di assenso comunque
denominati acquisiti nell'ambito della conferenza di servizi decorrono
dalla data della comunicazione della determinazione motivata di
conclusione della conferenza ai sensi del comma 4 dell’articolo 14
quater della Legge n. 241/90;

2) Procedere all’approvazione del progetto definitivo dei lavori di
“RIPARAZIONE DANNI, BONIFICA E CONSOLIDAMENTO DEL VERSANTE ROCCIOSO
LUNGO LA STRADA COMUNALE DI VALCASANA”, trasmesso dall’Ing. Francesco
Flavoni e acquisito al protocollo comunale in data 04/01/2021
prot.n.26, successivamente integrato come da richiesta dell’USR con
note prot. 1224-1243-1399-1421-1705, costituito dai seguenti
elaborati, depositati presso l’Ufficio Tecnico comunale:
- Relazione tecnica;
- Relazione paesaggistica;
- Report indagini geologiche;
- Relazione geologica;
- Relazione di calcolo, geotecnica e sulle fondazioni;
- Perizia asseverata;
- Verifica di stabilità e caduta massi;
- Tavola IG_ Inquadramento;
- Tavola STR.01_Stato di Fatto;
- Tavola STR.02_Stato di Progetto;
- Quadro Tecnico Economico;
- Computo metrico estimativo lavori;
- Computo metrico estimativo sicurezza;
- Elenco prezzi lavori;
- Elenco prezzi sicurezza;
- Analisi Prezzi;
- Incidenza manodopera;
- Piano di Sicurezza e Coordinamento;
- Piano di Sicurezza e Coordinamento Covid;
- Piano di Manutenzione;

DELIBERA DI GIUNTA n. 70 del 12-08-2021  -  pag. 6  -  COMUNE DI SCHEGGINO



3) Procedere all’approvazione del relativo quadro economico come di
seguito costituito:

A) Importo esecuzione delle lavorazioni:
Importo lavori soggetti a base d’asta €

117.560,50
Costi della sicurezza € 6.730,70
TOTALE IMPORTO LAVORI LORDO (A) €

124.291,20
B) Somme a disposizione della stazione appaltante:
Imprevisti max 5% Imp. Lavori (A) comprensivi di IVA e
oneri per la sicurezza

€ 3.622,99

IVA sui lavori (22 % di A) € 27.344,06
Spese tecniche progettazione definitiva progettazione
definitiva e esecutiva compreso CSP, direzione dei
lavori compreso CSE, collaudo

€ 21.937,58

Servizi geologici € 1.615,90
Indagini geologiche € 1.975,98
Cassa professionale servizi tecnici (4%) € 877,50
Cassa professionale geologo (2%) € 32,32
IVA spese tecniche comprensive di cassa e indagini (22
%)

€ 5.816,64

Incentivo RUP di cui all’art. 113 c.2 D. Lgs. 50/2016 e
smi (ex art. 92 c.5 D.Lgs. 163/2006) max 2% Imp.Lavori
(A)

€ 2.485,82

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE (B) € 65.708,80
COSTO TOTALE DELL'INTERVENTO (A+B) €

190.000,00

3) Stabilire che le prescrizioni inserite nei pareri, nulla osta e/o
autorizzazioni espressi dai soggetti legittimati, dovranno essere
recepite nel progetto esecutivo che verrà elaborato dal progettista
incaricato;

4) Dare atto che la spesa complessiva dell’intervento, trova copertura
finanziaria con le risorse assegnate dal Commissario Straordinario del
Governo ai sensi dell’O.C. n.56/2018;

5) Specificare che il Responsabile Unico del Procedimento è il
Responsabile dell’Area Tecnica ing. Pamela Virgili;

6) Dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, con separata
votazione, unanime e favorevole resa in forma palese, ai sensi
dell’art. 134-4° comma del D.Lgs. n. 267/2000.

==========================================
PARERE FAVOREVOLE DI REGOLARITA’ TECNICA
IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA
ING. PAMELA VIRGILI

PARERE FAVOREVOLE DI REGOLARITA’ CONTABILE
IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA
DOTT.SSA BIANCHI PASQUA LENA

DELIBERA DI GIUNTA n. 70 del 12-08-2021  -  pag. 7  -  COMUNE DI SCHEGGINO



Letto, approvato e sottoscritto.

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE

f.to DOTTORI FABIO f.to ROBERTA ISIDORI

======================================================================

Della suestesa deliberazione, ai sensi dell'art. 32, comma 1,
della legge 18.06.2009, n. 69, viene iniziata oggi la pubblicazione
all’albo pretorio on line disponibile nel sito web istituzionale per
quindici giorni consecutivi.

Dalla Residenza comunale, li 24-08-21

IL SEGRETARIO COMUNALE

f.to ROBERTA ISIDORI

======================================================================
E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo.

Dalla Residenza Comunale, lì 24-08-21

IL SEGRETARIO COMUNALE

f.to ROBERTA ISIDORI

======================================================================
Il sottoscritto Responsabile del Servizio, visti gli atti d'ufficio,

A T T E S T A

- che la presente deliberazione:

(x) E' stata affissa all’Albo Pretorio on line disponibile nel sito
web istituzionale accessibile al pubblico (art. 32 comma 1, della
legge 18.06.2009 n. 69 dal    24-08-21 al   08-09-21 per 15 giorni
consecutivi al Prot. N. 413     come prescritto dall’art. 124, comma
1, del D.Lgs. 267/2000, senza reclami.
(x) E' stata trasmessa con lettera n. 3690, in data 24-08-21   ,ai
signori capigruppo consiliari così come prescritto dall'art. 125 del
D. Lgs. 267 del 18.08.2000;

- che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno:
04-09-2021

() decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (Art. 134, comma 3 D. Lgs.
267/2000));

() dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi e con gli effetti di
cui all'art. 134, comma 4, D. Lgs. 267/2000.

Dalla residenza municipale, lì

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

f.to ROBERTA ISIDORI

======================================================================
E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo.

Dalla Residenza Comunale, lì

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

DELIBERA DI GIUNTA n. 70 del 12-08-2021  -  pag. 8  -  COMUNE DI SCHEGGINO



ROBERTA ISIDORI

======================================================================

DELIBERA DI GIUNTA n. 70 del 12-08-2021  -  pag. 9  -  COMUNE DI SCHEGGINO


